
_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Nationale Ausschreibung nach VOL 
 

Öffentliche Ausschreibung (VOL/A § 17) 
a) Bezeichnung (Anschrift) der zur Angebotsab-

gabe auffordernden Stelle, der den Zuschlag er-
teilenden Stelle sowie der Stelle, bei der die 
Angebote einzureichen sind: 

 

Postanschrift: 
Deutscher Bundestag, Verwaltung, Referat ZR 2, 
Platz der Republik 1, 11011 Berlin. 
Telefon: 030-227-34820, 
Fax: 030-227-36003, 
E-Mail: vorzimmer.zr2@bundestag.de 
Wenn Sie die Verdingungsunterlagen einsehen wol-
len oder das Angebot persönlich abgeben wollen, 
dann nur bei folgender Stelle montags bis freitags in 
der Zeit von 09:00 Uhr bis 13:00 Uhr (außer an Fei-
eretagen): 
Deutscher Bundestag 
Verwaltung 
Referat ZR 2 
III. Stockwerk, Zimmer 3040 
Unter den Linden 62-68  
10117 Berlin  
Aktenzeichen: ZR 2/12-1310-2008-0199      

b) Art der Vergabe (§ 3): 
 

Öffentliche Ausschreibung 

c) Art und Umfang der Leistung sowie den Ort 
der Leistung (z.B. Empfangs- oder Montage-
stelle): 

Format: 48,0 cm x 67,0 cm (Hochformat) 
Umfang: Cover + 13 Blatt 
Prepress: standgerecht auf Datenträger (Mac-
kompatibel); offene Dateien QuarkXPress 6,5 wer-
den von der AG geliefert. Die AN liefert digitale 
Bogenmontage mit Computer 
-to - Plate (inkl. Plot vor Belichtung) sowie Digi-
talproofs (Covermotiv 48 x 67 cm, 12 Kalendermo-
tive je 35 cm x 35,5 cm) 
Druckfreigabe: Als letzte Kontrolle ist vor der 
Drucklegung vom AN der AG ein erbindlicher 
Farbproof vorzulegen; ggf. sind von der AG an-
schließend geforderte Korrekturen ohne Berech-
nung zusätzlicher Kosten auszuführen. Der Druck 
durch die AN erfolgt erst nach schriftlicher Druck-
freigabe durch die AG. 
Druck: 5/0-farbig, - Skala und partieller Drucklack 
auf den Bildern; 
Papier/Inhalt: 170 g Bilderdruck matt 
Cover: 300 g Bilderdruck matt 
Verarbeitung: Wire -O-Bindung (weiß), 1 Aufhän-
ger einarbeiten 
Auflage: 10.000 Exemplare 
Verpackung: einzeln in Folie einschweißen, paket-
weise verpacken, vor Beschädigung sichern; 
Die Lieferungen der fertig gestellten 10.000 Foto-
kalender 2009 erfolgt frei Haus (Abladen, Ware ins 
Haus bringen) an den Deutschen Bundestag, Paul-



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Löbe-Haus, Konrad-Adenauer-Straße 1, 10557 Ber-
lin, bis spätestens 1. Dezember 2008.       

d) Etwaige Vorbehalte wegen der Teilung in Lo-
se, Umfang der Lose und mögliche Vergabe 
der Lose an verschiedene Bieter: 

keine Unterteilung in Lose 

e) Etwaige Bestimmungen über die Ausführungs-
frist: 

 

Lieferung der 10.000 Fotokalender 2009 an den AG 
bis spätestens zum 01.12.2008  

f) Bezeichnung (Anschrift) der Stelle, die die 
Verdingungsunterlagen und das Anschreiben 
(Nummer 3) abgibt, sowie des Tages, bis zu 
dem sie bei ihr spätestens angefordert werden 
können: 

 

siehe a), 10. Oktober 2008 

g) Bezeichnung (Anschrift) der Stelle, bei der die 
Verdingungsunterlagen und das Anschreiben 
eingesehen werden können: 

siehe a) 

h) Die Höhe etwaiger Vervielfältigungskosten und 
die Zahlungsweise (§ 20): 

 

keine 

i) Ablauf der Angebotsfrist (§ 18): 
 

17. Oktober 2008 bis 13:00 Uhr 

k) Die Höhe etwa geforderter Sicherheitsleistun-
gen (§ 14): 

 

entfällt 

l) Die wesentlichen Zahlungsbedingungen oder 
Angabe der Unterlagen, in denen sie enthalten 
sind: 

 

Leistungsbeschreibung / Besondere Vertragsbedin-
gungen, Zusätzliche Vertragsbedingungen des 
Deutschen Bundestages, Allgemeine Vertragsbe-
dingungen für die Ausführung von Leistungen 
(VOL/B)      

m) Die mit dem Angebot vorzulegenden Unterla-
gen (§ 7 Nr. 4), die ggf. vom Auftraggeber für 
die Beurteilung der Eignung des Bewerbers 
(§ 2) verlangt werden: 

1. Kurzbeschreibung der Druckerei und druck-
technischen Einrichtungen; allgemeine Auflis-
tung bisheriger Produktionen (insb. im Offset-
druck).    

 
2. Vorlage von mindestens drei, maximal 5 ver-

gleichbaren Kalendern, die von Ihnen produ-
ziert wurden, als Referenzen; dazu gehört: Vor-
lage der Kalender; Beschreibung des Auftrages 
(Auflagenhöhe, Auftragswert, Produktionsab-
lauf mit Zeitangaben); Benennung von An-
sprechpartnern (incl. Telefondurchwahlnum-
mer und/oder E-Mail-Adresse) für diese Refe-
renzen (Referenzliste). ). Die als Referenzen 
vorgelegten Kalender müssen in der qualitati-
ven Ausführung (Druckqualität, Verarbeitung, 
Papierqualität) mit den Anforderungen der 
Leistungsbeschreibung vergleichbar sein.    

 
3. Vorschlag für eine Papiersorte zum Druck des 

Kalenders durch Vorlage eines Papiermusters 



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

(Anforderungen gemäß Leistungsbeschreibung 
/ Besondere Vertragsbedingungen - Anlage 2).  
     . 

 
n) Zuschlags- und Bindefrist (§ 19): 30. Oktober 2008 
o) Den besonderen Hinweis, dass der Bewerber 

mit der Abgabe seines Angebots auch den Be-
stimmungen über nicht berücksichtigte Ange-
bote (27) unterliegt: 

Der Bieter unterliegt mit der Abgabe seines Ange-
bots auch den Bestimmungen über nicht berück-
sichtigte Angebote. 

 


